u

HOMOLOGAÇÃO
D.M. \.U...£..J..OL. tr r?
D.O.U.J.â.., Seção Ih..?PA.
ATO;„„ P/il ílê.l U/é-/^ ̂

i..^Z...Seção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

—i

ei

INTERESSADO: UF

Centro Educacional das Américas S/C Ltda. PR

ASSUNTO:

Autorização paiu o funcionamento do curso de Enfermagem, bacharelado, a ser ministrado
pela Faculdade' União das Américas, com sede na cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do
Paraná

RELATOR:

Lauro Ribas Zimmer

PROCESSO N.";

23000.005776/2000-20

PARECER N.°: COLEGIADO: APROVADO EM:

CNE/CES 720/2001 CES 09/05/2001

II - VOTO DO RELATOR

Em razão do que consta no Relatório SESu/COSUP 443/2001, meu parecer
é favorável à autorização para o funcionamento do curso de Enfermagem, bacharelado, a ser
ministrado pela Faculdade União das Américas, mantida pelo Centro Educacional das
Américas S/C Ltda., com sede na cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná, com 100
(cem) N'agás totais anuais, distribuídas em turmas de, no máximo," 50 (cinqüenta) alrmos para
as aulas teóricas e de 25 (vinte e cinco) alunos para as aulas práticas, nos turnos matutino e
vespertino, em regime semestral, devendo a Faculdade ser credenciada juntamente com o ato
de autorização de seu primeiro curso.

A lES deverá incluir o conceito CMB resultante da avaliação das condições
de oferta do curso no Catálogo e no Edital do processo seletivo, conforme o estabelecido na
Portaria MEC 971/97 e na Portaria SESu/MEC 1.647/2000, e protocolizar, junto ao MEC, no
prazo de 30 (tiinta) dias, processo referente à aprovação de Regimento.

Observe-se, ainda, que a Instituição não poderá utilizar o prefixo UNI na
dhoilgação de seus cursos nem em seus documentos, tendo em vista que tal prefixo é de uso
exclusivo das instituições credenciadas como Universidades.

Brasília-DF, Ô9de rnaio de 2001

Lauro Ribas Zimmer

Relator

III - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o Voto do
Relator.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2001.

Conselheiros: Artíiur Kbquete de Macedo - Presidente

arlos eiJose ilva - Vice-Presidente

400.

T
Ur.nl </S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N.^ 443 /2001

Processo n.° : 23000.005776/2000-20
Interessado ; CENTRO EDUCACIONAL DAS AMÉRICAS S/C LTDA.
CNPJ n.^ ; 03.525.090/0001-22
Assunto 1 Autorização para o funcionamento do curso de Enfermagem,

bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade União das Américas,
a ser credenciada, mantida pelo Centro Educacional das Américas,
na cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná.

I - HISTÓRICO

O Centro Educacional das Américas S/C Ltda., com sede na
cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná, solicitou a este Ministério, nos
termos da Portaria MEC n.^ 640/97, a autorização para funcionamento do curso
de Enfermagem, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, no^ turno
diurno, em regime semestral, a ser ministrado pela Faculdade União das'

- p. Américas, a ser credenciada, na cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná.
^ ly' Mediante o Relatório n° 296/2001, o processo de credenciamento

da Faculdade União das Américas foi encaminhado ao Conselho Nacional de
Educação, com indicação favorável ao pleito.

Para averiguar as condições existentes para a oferta do curso, a
SESu/MEC designou Comissão Avaliadora, pela Portaria n.- 2.287, publicada no
DOU de 11 de setembro de 2000, constituída pelas professoras Iara de Moraes
Xavier, da Universidade do Rio de Janeiro, e Eucléa Gomes Vale, da
Universidade Estadual do Ceará.

Os trabalhos de avaliação foram realizados no período de 5 a 7 de
dezembro de 2000. A Comissão Avaliadora apresentou relatório favorável à
autorização para o funcionamento do curso de Enfermagem, bacharelado,
atribuindo o conceito global "CMB" às condições iniciais de sua oferta. ^

A Comissão de Especialistas de Ensino de Enfermagem emitiu
Parecer Técnico n- 235/2001, recomendando a autorização do curso de
Enfermagem, bacharelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, duas turmas de 50alunos, nos turno matutino e vespertino, com regime de matrícula semestr^^

LI 5776

II - MÉRITO

A Comissão atribuiu aos itens avaliados os seguintes conceitos.

Descrição das Avaliações Conceito Obtido

Do curso proposto
Concepção, finalidades e objetivos

A

A
Perfil do profissional a ser formado
Currículo pleno

Do corpo docente

Titulação
B

C
Regime de trabalho
Qualificação (formação e titulação) e experiência profissional/disciplina
ministrada

B

Plano de carreira e remuneração do corpo docente
Administração pedagógica do curso.lilliOUgyctw

Qualificação/adequação do responsável pelo curso
Infra-estrutura e serviços de apoio ao funcionamento do cursos

Biblioteca/acervo

Biblioteca/instalações/serviços e funcionamento A

A
Estrutura física, administrativa e didática para o funcionamento do curso

Instituições e serviços de saúde para o desenvolvimento do ensino prático
(ensino clinico e estágio curricular supervisionado)
CONCEITO GLOBAL

Observe-se, ainda, que a documentação fiscal da Instituição
atende ao disposto na alínea "h" do inciso I do Art. 2= da Portaria MEC n=
641/97.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Avaliadora;
B - Corpo docente;
C - Organização curricular.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, acompanhado do relatório da
Comissão Avaliadora e do Parecer Técnico da Comissão^ de Especialistas de
Ensino de Enfermagem, que se manifestaram favoráveis ã autorizaçao para o
funcionamento do curso de Enfermagem, bacharelado, com 100 (cem) vagas
totais anuais, nos turnos matutino e vespertino, em regime semestral, com
conceito global "CMB" atribuído às condições iniciais existentes para a

U^76

S6r ministrado pela Faculdade União das Américas, a ser estabelecida na Estrada
de Fumas, Km 2,1, Foz de Iguaçu, mantida pelo Centro Educacional das
Américas, com sede na cidade de Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná. A
Faculdade União das Américas deverá ser credenciada juntamente com o ato de
autorização de seu primeiro curso.

Recomenda-se ao Conselho Nacional de Educação determinar
à Instituição que;

protocolize neste Ministério, no prazo de trinta dias,
processo solicitando a aprovação de seu regimento;
divulgue, no Edital de abertura do processo seletivo, o
conceito resultante da avaliação do curso, conforme o
previsto na Portaria SESu/MEC n- 1647, artigo 4-, de 28 de
junho de 2000, que dispõe sobre procedimentos de
avaliação e verificação de cursos superiores;

-  inclua o referido conceito no catálogo, previsto na Portaria
MEC n^ 971/97, de 22 de agosto de 1997;

-  não utilize o prefixo UNI na divulgação de seus futuros
cursos e nos documentos da Instituição, tendo em vista que
este é privativo de Universidades.

À consideração superior.
Brasília, 26 de março de 2001.

SUSANA REGINA SALUMQIANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

^UIZ ROB^TJC^Í A GURI
Diretor dq^jÓepartamen^o/de Política do Ensino Superior

Ej^PES/SESu

LI 5776

;..r -v-

V-.-." .-i

vL-:-

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A. 1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.s dos Processos: 23000.005776/2000-20

Instituição: Faculdade União das Américas
Endereço: Estrada de Furnas, Km 2,1, Foz de Iguaçu, Paraná

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Turno (s)

funcionamento

Regime de
matrícula

Carga

horária

total

Tempo

mínimo

de IC*

Tempo

máximo

de IC*

Enfermagem,
bacharelado

Centro Educacional das

Américas S/C Ltda.

100 Matutino e

vespertino

Semestral

.

4.104 h/a

A

4 anos

.  \

7 anos

A. 2-CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do conhecimento Totais

Doutor Ciências Biológicas 01

Mestres Metodologia do Ensino, Ciências, Educação, Ciências Fisiológicas, Enfermagem 05

Especialistas Saúde Púbica (2), Administração Hospitalar, Microbiologia Clínica 04
*

TOTAL '  10

Observou-se que há compatibilidade entre a titulação dos docentes e as disciplinas que irão ministrar.

LI 5776

ANEXO B - PROCESSO N? 23000.005774/2000-20

TABELA DOS DOCENTES, TITULAÇÃO, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA

íf 'í^OCENTES TITULAÇÃO
,  , í ̂

DISCIPLINAS

'  .■/

J;. Regime de
lí Tratalho,.,

período
9  l

Cor-Jesu» l'onloura

Dutra
Graduado em Matemática
Especialista em Metodologia do
Ensino de 1° e 2° graus

Bioestatística - 54li 3° semestre

Leonilcla Correia dos
Santos

Graduada em Farmácia e
Bioquímica
Especialista em Saúde Pública
Especialista em Educação

Embriologia e Histologia - 72h

Parasitologia - 72h
j

1° semestre

2° semestre

Carmeni Liana Pertille
Ramos

Graduada em Enfermagem
Especialista em Enfermeiro do
Trabalho
Especialista em Saúde Pública
Especialista em Metodologia do
Ensino Superior

História e Introdução à Enfermagem
- 54h

Saúde Coletina I - 54h

1° semestre

1° semestre

Dangelo Ivo de Campus Graduado em Medicina
Mestre em Ciências

Anatomia Humana I - 72h

Anatomia Humana II - 72h

1" semestre

2° semestre
Elis Maria Teixeira
Palma Priotto

Graduada em Enfermagem e
Obstetrícia — Habilitação Geral em
Enfermagem e Licenciatura em
Enfermagem
Especialista em Administração
Hospitalar

Enfermagem Fundamental I- 72h

Enfermagem Fundamental II- 72h

1° semestre

2° semestre

Norma Vipiana Gol feto Licenciatura em Pedagogia /
ITindamentos Psicológicos em
Educação
Mestre em Educação

Didática Aplicada a Enfermagem -
72h i

1" semestre

Cássio Mascarenhas

Robert Pires
Graduado em Educação Física
Especialista em Treinamento
Desportivo / Ciências do Esporte
Mestre em Ciências Fisiológicas

Fisiologia Humana I - 54h

Fisiologia Humana II - 54h

2° semestre

3° semestre

Elias Andiade Cortez Graduado em Ciências Biológicas
Mestre em Ciências Biológicas
Doutor em Ciências Biológicas

Biologia Geral - 72h

Microbiologia e Imunologia- 72h
-

1° semestre

2° semestre
Sônia Maria de

Almeida -

Coordenadora do

Curso

Graduada em Enfermagem e
Obstetríeia - Bacharelado e

Licenciatura ■

Especialista em Enfermagem
Mestre em Enfermagem -
liiifermagem Fundamental

Semiologia - 54h 2° semestre

Jackson Liiis Domareski Graduado em Farmácia e

Bioquímica
Especialista em Microbiologia
Clíniea

Bioquímica - 54h 1" semestre

Obs: Professoras, somente falta a carga horária semana a ser contratada pela Instituição, conforme termo de compromisso Verificar
este dado com a professora Izolete. . • a.

Um abraço, Prof. Jair.

ANEXO C PROCESSO N9 23000.005776/2000-20

3.1- ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO

MATÉRIAS DISCIPLINAS C/H

Morfologia Anatomia Humana I

Anatomia Humana II

Embriologia e Histologia

72

72

72

Fisiologia Fisiologia Humana I
Fisiologia Humana 11

54

54

Química Bioquímica 54

Farmacologia Farmacologia 72

Física Biofísica 54

Patologia Patologia Geral
Parasitologia
Microbiologia e Imunologia

72

72

72

Biologia Biologia Geral 72

Filosofia
>

Antropologia Filosófica 54

Sociologia Sociologia 54

Psicologia Psicologia 54

Metodologia da Pesquisa

Didática

Metodologia da Pesquisa Científica
Monografia de Conclusão de Curso I
Monografia de Conclusão de Curso II

Didática Aplicada à Enfermagem

54

72

90

54

Exercício de Enfermagem Exercício de Enfermagem 36

Epidemiologia Saúde Coletiva I

Saúde Coletiva II

54

72

Estatística Bioestatística 54

Nutrição Nutrição 54

Saúde e ' Semiotécnica de

Enfermagem
História e Introdução à Enfermagem
Semiologia
Enfermagem Fundamental I
Enfermagem Fundamental II
Enfermagem Fundamental III

54

54

72

72

72

Assistência de Enfermagem
(Assist. de Enf. em Clínica Médica e

Clínica Cirúrgica; em Emergência,
UTI e Pronto Socorro; em Psiquiatria
e Saúde Mental e em Pediatria,
Obstetrícia e Ginecologia)

Assistência de Enfermagem I
(Enf. Médica . Cirúrgica e Moléstias
Infecciosas)

Assistência de Enfermagem II
'Enf. Emergência. UTI. Centro Cirúrgico)

198

90

22

Administração em Enfermagem

Estágio Supervisionado

Tópicos Especiais em Enfermagem
t

Optativas

Assistência de Enfermagem III
(Enf. Psiquiátrica e Saúde Mental)

Assistência de Enfermagem IV
{Enf.Pedriatria, obstericia e ginecologia)

Assistência de Enfermagem V
(Enf.Pedriatria, obstericia e ginecologia)

Administração Aplicada à Enfermagem 1
Administração Aplicada à Enfermagem II

Estágio Supervisionado I
Estágio Supervisionado II
Estágio Supervisionado III - Est.
Supervisionado em Administração Aplicada à
Enfermagem em Saúde Pública
Estágio Supervisionado IV- Est.
Supervisionado em Administração Aplicada à
Enfermagem em Instituições Hospitalares

Tópicos Especiais em Enfermagem I -
Informática Apliada à Enfermagem
Tópicos Especiais em Enfermagem II - Saúde
do Trabalhador

Tópicos Especiais em Enfermagem III -
Saúde do Idoso

Optativa I
Optativa II
Optativa III

144

162

198

54

90

72

108

162

162

72

90

90

54

36

36

TOTAL 5.636

RESUMO:

Conteúdos Básicos 1.458 horas

Conteúdos Específicos : 1.677 horas
Estágio Supervisionado 504 horas
TOTAL 3.636 hora

Carga Horária Teórica 2.160 horas
Carga Horária Prática 342 horas
Carga Horária de Atividades Práticas Supervisionadas 1.134 horas

23

OBSERVAÇÕES:

- As Atividades Práticas e as Atividades Práticas Supervisionadas serão
desenvolvidas em grupos nas seguintes proporções:

- Atividades Práticas Supervisionadas - Grupos de 10 alunos, para um professor
- Estágios Supervisionados - Grupos de 15 alunos, para um rofessor
- Atividades Práticas nas disciplinas de: Anatomia Humana I e II: Embriologia

e Histologia; Bioquímica; Fisiologia Humana I e II; Microbiologia e Imunologia e
Saúde Ambiental - Grupos de 20 alunos, por professor.

3.2- DISCIPLINAS OPTATIVAS

-  Gestão de Instituições Públicas

-  . Saúde Preventiva

Municiplalização dos Serviços de Saúde

Esporte e Saúde

Educação e Sociedade

-  Saúde Coletiva III

3.3- SEMESTRALIZAÇÃO DAS DISCIPLINAS

r SEMESTRE

DISCIPLLNAS C/H TOT. C/HT. C/H P. C/H APS

Biologia Geral 72 36 36 i

Anatomia Humana I 72 36 36 I
Embriologia e Histologia 72 36 36 1

Bioquímica | 54 36 18 :

Enfermagem Fundamental I 72 72

Didática Aplicada a Enfermagem 54 36 i  18

História e Introdução a Enfermagem 54 54

TOTAL 450 306 126 ! 18

24

2° SEMESTRE

; DISCIPLINAS i C/H TOT. C/HT. í C/H P. C/HAPS

j Anatomia Humana II 1  72 36 1  36
Paras itologia 72 36 '36'

Enfermagem Fundamentai II 72 18 18 36

Semioiogia 54 54

Mlcrobiologia e Imunologia 72 36 36

Saúde Coletiva I 54 36 18

Fisiologia Humana I 54 54

TOTAL 450 270 144 36

3» SEMESTRE

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/HP C/HAPS

Bioestatística 54 54 1
Farmacologia 72 72 1
Fisiologia Humana 11 54 1  36 1  18
Saúde Coletiva 11 72 18 54

Enfermagem Fundamental III 72 18 18 36

Patologia Geral 72 72

Biofísica 54 54 i
TOTAL 450 324 36 90

4" SEMESTRE

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/HP C/HAPS

Assistência de Enfermagem 1 198 90 1  108

Nutrição 54 54 i
Psicologia 54 54

Administração Aplicada a Enfermagem 1 54 54

Sociologia 54 54

Exercício de Enfermagem 36 36
í

i

TOTAL 450 342 i  108

5" SEMESTRE

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/HP C/HAPS

Assistência de Enfermagem II 90 36 54

Antropologia Filosófica 54 54

Metodologia da Pesquisa Científica 54 54

Assistência de Enfermagem III 144 54 90

Administração Aplicada a Enfermagem II i 90 36 54

Estágio Supervisionado I | 72 36 36

TOTAL i 504 270 234

25

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/H? C/HAPS

Assistência de Enfermagem IV 162 54 108

Tópicos Especiais em Enfermagem I -
Informática Aplicada à Enfermagem

72 36 36

Monografia de Conclusão de Curso I 72 72

Estágio Supervisionado II 108 36 72

Optativa I 54 54

TOTAL 468 252 36 180

T SEMESTRE

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/HP C/HAPS

Assistência de Enfermagem V 198 54 144

Estágio Supervisionado III 162 36 126

Tópicos Especiais em Enfermagem II - Saúde
do Trabalhaáor

90 36 54

Optativa II 36 36

TOTAL 486 162 324

8» SEMESTRE

DISCIPLINAS C/H TOT C/HT C/HP C/HAPS

Estágio Supervisionado IV 162 36 126

Tópicos Especiais em Enfermagem III - Saúde
do Idoso

90 36 54

Optativa III 36 36

Monografia de Conclusão do Curso II 90 36 54

TOTAL 378 144 234

26